
ZÁKLADY ZNOVUZŘÍZENÍ  –  LEKCE 22

©
 2

01
5 

IN
TE

LL
EC

TU
AL

 R
ES

ER
VE

, I
NC

. V
ŠE

CH
NA

 P
RÁ

VA
 V

YH
RA

ZE
NA

.

Mučednická smrt Proroka Josepha Smitha
Odpor vůči Prorokovi a Církvi

V červnu 1844 již bylo nepřátelství vůči Církvi velmi silné. 
Někteří obyvatelé Illinois zvažovali vyhnání Svatých ze státu, 
jiní osnovali, jak zabít Proroka. Někteří lidé, kteří se spikli proti 
Prorokovi a Církvi, byli bývalí členové Církve, kteří odpadli. 
7. června 1844 William Law, který předtím sloužil jako druhý 
rádce v Prvním předsednictvu, spolu s dalšími odpadlíky 
vytiskl první vydání novin nazvaných Nauvoo Expositor. Tito 
lidé ve své snaze popudit veřejnost proti Prorokovi a Církvi 
pomocí těchto novin pomlouvali Josepha Smitha a další 
vedoucí Církve. Joseph Smith, který byl starostou Nauvoo, 
si spolu s většinou městské rady Nauvoo uvědomoval, že 
tyto pomlouvačné noviny by mohly způsobit, že rozlícené 
davy rozpoutají ve městě násilnosti. Obvinili noviny Nauvoo 
Expositor z ohrožování veřejného zájmu a přikázali zničit jejich 
tiskařský lis.

Joseph a Hyrum Smithovi byli falešně obviněni

„V důsledku tohoto zákroku starosty a městské rady [zničení 
novin Nauvoo Expositor ] představitelé veřejné správy státu 
Illinois obžalovali bezdůvodně Proroka, jeho bratra Hyruma 
a další představitele města Nauvoo z výtržností. Guvernér 
státu Illinois, Thomas Ford, nařídil, aby se tito muži podrobili 
soudu ve městě Carthage ve státě Illinois, které bylo admini-
strativním střediskem kraje, a slíbil jim ochranu. Joseph věděl, 
že když půjde do Carthage, jeho život bude vážně ohrožen 
nepřáteli, kteří proti němu brojili a vyhrožovali mu.

Joseph a Hyrum byli přesvědčeni o tom, že lůza má zájem 
pouze o ně, a tak se rozhodli uprchnout na západ, aby si 
zachránili život. 23. června se dostali přes řeku Mississippi, 
ale později téhož dne bratří z Nauvoo Proroka vyhledali 
a řekli mu, že pokud se nevzdá představitelům veřejné správy 
v Carthage, napadnou město Nauvoo vojenské jednotky. 
Prorok s tím souhlasil v naději, že tím vládní představitele 
i rozlícené nepřátele upokojí. 24. června se Joseph a Hyrum 
Smithovi rozloučili s rodinami a odjeli spolu s dalšími předsta-
viteli města Nauvoo do Carthage, kde se následujícího dne 
dobrovolně vydali představitelům kraje. Poté, co byli bratři 
z původního obvinění propuštěni na kauci, byli křivě obžalo-
váni z vlastizrady státu Illinois, byli zatčeni a uvězněni v žaláři 
v Carthage, kde měli čekat na soudní líčení. Starší John Taylor 
a Willard Richards, jediní členové Dvanácti, kteří v oné době 
nesloužili na misii, se k nim dobrovolně připojili.“ (Učení pre-
sidentů Církve: Joseph Smith [2008], 525–526.)

Mučednická smrt v žaláři v Carthage

Jeden z lidí, kteří Josepha 27. června 1844 navštívili, dal 
Josephovi revolver. Když se dav snažil proniknout do místnosti, 
kde byl Prorok s ostatními muži zadržován, byl Hyrum při 
snaze ochránit ostatní v místnosti zastřelen. Joseph přiskočil ke 
dveřím, vystrčil ruku za zárubeň a vystřelil z pistole do chodby. 
Střely vyšly jen ze tří komor ze šesti a zranily několik útočníků 
z rozlíceného davu. Útočníci napůl zavřenými dveřmi prostrčili 
pušky a John Taylor se pokusil jejich hlavně odrážet vycházko-
vou holí.

Když se konflikt u dveří vystupňoval, John Taylor se poku-
sil uprchnout z místnosti oknem. Když se pokusil vyskočit 
z okna, byl zasažen výstřelem od dveří do stehna a také 
na něj vystřelil někdo zvenčí. Padl k zemi, a když se pokusil 
odplazit se pod postel vedle okna, byl vážně zraněn dalšími 
třemi výstřely. Mezitím vždy, když se ve dveřích objevily pušky, 
je Willard Richards odrážel holí.

Joseph Smith se poté rozhodl uprchnout tímtéž oknem. 
Willard Richards dál odrážel útočníky u dveří a Prorok skočil 
k otevřenému oknu. V té chvíli ho zasáhly kulky jak z vnitřku 
vězení, tak zvenčí. Vypadl z okna se zvoláním: „Ó Pane, můj 
Bože!“ a dopadl na zem pod ním. Útočníci, kteří byli uvnitř 
vězení, se vyhrnuli ven, aby se ujistili, že je Joseph mrtev. 
I když nikdo z členů Církve do Carthage nemířil, někdo zakři-
čel: „Mormoni přicházejí!“ a dav se rozprchl.

Pocty vzdané Josephu Smithovi

Starší Dallin H. Oaks z Kvora Dvanácti apoštolů řekl:

„Ti, kteří Josepha znali nejlépe a stáli mu ve 
vedení Církve nejblíže, ho měli velmi rádi 
a podporovali ho jako proroka. Jeho bratr 
Hyrum se rozhodl po jeho boku zemřít. John 
Taylor, který byl také s Josephem, když byl 
zavražděn, řekl: ‚Svědčím před Bohem, anděly 

a lidmi, že [Joseph] byl dobrý, úctyhodný [a] ctnostný muž 
– … že jeho charakter v soukromí i na veřejnosti byl bezú-
honný – a že žil a zemřel jako muž Boží.‘ (The Gospel 
Kingdom [1987], 355; viz také NaS 135:3.) Brigham Young 
prohlásil: ‚Nemyslím si, že na zemi žije člověk, který by 
[Josepha Smitha] znal lépe než já; a já se nebojím říci, že 
s výjimkou Ježíše Krista na této zemi nikdy nežil ani nežije 
lepší člověk.‘ [Discourses of Brigham Young, sel. John 
A. Widtsoe (1954), 459.]“ („Joseph, the Man and the 
Prophet“, Ensign, May 1996, 73.)


